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Introduction

Gamification is widely used in various companies to achieve goals related to engagement

of consumers [Tatarinov, 2019; Leclerq, Hammedi, Poncin, 2018], employees [Muradova et al.,

2019; Mitchell, Schuster, Jin, 2020], students [Orlova, Titova, 2015; Aparicio et al., 2019]. The

gamification market is gradually and steadily growing [Octalysis.ru, 2019], in terms of the

distribution of market shares, the use of gamification for marketing purposes still occupies the first

place, while at the same time, shares in human resources management, sales and IT-development

are growing.

In modern world consumers are constantly being targeted by various brand

communications, ads and sponsored promotion trying to grab their attention and earn their loyalty

[Solis, 2011; Kannan et al., 2017]. As a response, companies need to put an extra effort to stand

out, attract attention and engage consumers. Gamification has become a successful tool quickly

due to its promising behavioral shifting effect and increasing attention from people with various

demographics to the game industry [Forbes, 2019].

With the help of gamification, companies strive to overcome user barriers related to the

routine of operations in information systems [Koivisto, Hamari, 2019], distance learning [Huang

et al., 2019; Van Roy, Deterding, Zaman, 2019], consumer distrust in advertising messages

[Seiffert-Brockmann, Weitzl, Henriks, 2018; Vashisht, Royne, Sreejesh, 2019; Van Roy, Zaman,

2019], as well as stimulate the creation of positive associations with them, which subsequently can

lead to loyalty, better assimilation of the material, simplification of the introduction of new

systems, etc. [Seaborn, Fels, 2015; Rapp et al., 2018; Koivisto, Hamari, 2019].

The relevance of studying gamification in marketing is primarily determined by the

growing conflict between the existing theoretical knowledge about gamification in information

systems and the effectiveness that gamification tools demonstrate when implemented in a real

business context [Xi, Hamari, 2019].

In the studies of gamification in management, several main areas can be distinguished: 1)

gamification of information systems and knowledge management systems 2) gamification of

processes of adaptation and training of personnel 3) gamification of processes of interaction of

consumers with the brand.

In Russia, the massive use of gamification in marketing is primarily associated with grocery

retailers. Since the 2010s, the largest brands in the industry, such as Dixy, Magnit, Lenta, and X5

retail group, have been launching large-scale gamified promotional campaigns on an ongoing basis

[Klimova, 2018]. Among these campaigns are classic loyalty programs, short-term promotions to

stimulate sales of a goods and increase the average check. In addition to them, campaigns to

promote films, television shows and series are immensely popular through the creation of brand
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alliances (Frozen - 2 in the Perekrestok, Avengers in the Pyaterochka, etc.). However, despite the

widespread distribution of gamified campaigns, its real purpose, structure and value obtained

remain questionable by both producers and consumers. Companies struggle to find proof and

consistency in results of gamification application [Hassan, 2018]. Consumers are starting to grow

skepticism towards the gamification due to its frequent mention in media sources and the fact that

marketers use advergames as a covert advertising instrument [Wojdynski, Evans, 2019], the

perception of which spillovers to gamification in any manifestation, due to lacking understanding

of the concept boundaries.

Gamification involves a range of stakeholders at different stages of its development and

implementation. The experience, management of outcomes, extent to which behavior is expected

to change and chain of consequences it will lead at other stages of consumer behavior should take

into account the interests of all parties involved and at the same time remain sensitive to this

variation [Thorpe, Roper, 2019 ] from ethical point of view.

Most of the research in the field of gamification is devoted to the study of individual

mechanics or to testing hypotheses regarding the motivational mechanisms that they act on, which

is called the “era of motivational research” [Koivisto, Hamari, 2019]. The disadvantages of the

conceptualization of gamification and its operationalization with the existing approaches to

definition, which were noted earlier, also affect the level of publications devoted to its study. Most

of them have a well-developed empirical component, but the theoretical basis and the

determination of the place of gamification in management theory are fragmented. The authors put

forward weighty arguments in favor of the positive effects of gamification on the behavior of users

of systems and consumers of products, but their practical recommendations, as a rule, are relevant

only to designers of information systems.

1.1. Research problem

Many companies struggle to choose between variety of interactive tools which can solve

the issue of consumers attraction and, more, importantly, retention. Loyalty remains even more

desirable outcome of relationship with consumers [Cheng et al., 2020]. Value companies are trying

to create must be easily adaptable and offer the consumer what is the most pressing need. A

growing number of researchers agree that utilitarian values are inferior to hedonic ones [Koivsto,

Hamari, 2019] and companies need to adopt those marketing instruments that will provide hedonic

pleasure of experience to consumer. Gamification is exactly that kind of instrument [Rapp et al.,

2018; Eisengerich et al., 2019; Mullins, Subherwal, 2018].

The main purpose of using gamification is to modify consumer behavior [Huotari, Hamari,

2017; Hofacker, 2013]. According to an impressive list of studies testing this effect, in most cases,

gamification changes behavior and shifts it toward the desired [Sailer et al., 2017; Seaborn, Fels,
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2015; Mekler et al., 2017, Kim, Ahn, 2017], however, the mechanism that underlines those

changes is still being argued among researchers.

Since the beginning of the study of gamification, mainly in the field of information

management, the school of motivational research has been developed [Koivisto, Hamari, 2019].

Scientists who tested the effectiveness of various gamification mechanics have come to the

conclusion that the changes it causes in human behavior are associated with increased intrinsic

motivation [Hamari, 2015; Sailer et al., 2017; Yang et al., 2017; Mitchel et al., 2018]. The main

theoretical background has become the self-determination theory (SDT) [Deci, Ryan,

2000].According to this theory the boost of intrinsic motivation helps to overcome negative effects

of external stimuli or limitations and prolong the self-motivation effect [Deci, Ryan, 2000]. The

theory at first has been used in education, but quickly became useful on gamification research,

became almost all systems and activities which had the need to be gamified have contained at least

one external stimuli [Seaborn, Fels, 2015]. However, there were some researchers that suggest that

just the boost of an intrinsic motivation is not the only factor influenced the outcome of

gamification implementation. Some researchers assume that personal characteristics of “users as

players” are essential to determine the best way to design the gamification [Tondello et al., 2019;

Lopes, Tucker, 2019]. Some argued that the characteristics of a platform, system or program that

has been gamified play more significant role in determination of outcome change [Eppman et al.,

2018; Leclerq et al., 2020].

Despite which of the mechanisms of gamification was taken as a basis by the researcher,

several things remained unclear. First, in determining the design of gamification, the lack of clear

boundaries separating gamification from other game formats led to the testing of similar

hypotheses in absolutely different research designs which were difficult to compare or generalize

[Leclerq et al., 2018; Eppman et al., 2018]. On the other hand, stereotyped of experimental designs

chosen to test effects led to limited field that have been covered by those studies [Koivisto, Hamari,

2019]. Second, studies of the effects of gamification on behavior focused on testing the effects of

specific elements [Sailer et al., 2017], and regardless of context and goals, it was assumed that

consumers perceive these game elements in the same way. This assumption has not been tested in

studies until recently. In the context of online courses, it was found that users functionalize certain

game elements in their own way but other than have been meant, which led to the conclusion about

possibility to explain gamification effect with other theories than self-determination [Roy et al.,

2019]. Finally, in the context of marketing, gamification is primarily regarded as an engagement

tool [Nobre, Ferreira, 2017; Leclerq et al., 2018]. Recently it have been noted that each tool that

involves changing behavior should take into account the ethical aspects of possible manipulation

[Thorpe, Roper, 2019]. Such a statement led to the question about consumer perspective on
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gamification as a holistic process and a marketing tool. Current literature cannot provide

arguments regarding the position of the consumer, due to the lack of a general positioning of

gamification in the theory of consumer behavior and, in particular, the lack of a sufficient measure

to grasp it.

1.2. Aim of the study

Gamification in marketing needs to be researched in the realms of consumer behavior

theory to draw a full picture of a consumer perspective and understand the manipulative nature of

a concept. This study aims to answer following research questions:

Research question 1: How to define the boundaries of gamification in marketing?

Research question 2: How an implementation of gamification as an engagement tool

influences the formation of behavioral intentions?

Research question 3: How the recognition of a gamification manipulative intent will

influence the formation of an intrinsic motivation?

The aim of the study is to develop and test a theoretical model which will allow to

investigate relationships between consumer recognition of gamification as a persuasion tool,

behavioral intentions and the effect it has on intrinsic motivation as underlining mechanism of

gamification success.

This goal requires the following tasks:

1. Clarify the concept of “gamification” and compare existing approaches to define it

2. Introduce the approach which will allow to study gamification from consumer’s

perspective

3. Identify necessary measures for understanding the recognition and perception of

gamification

4. Identify behavioral intentions which will help to test an effect of the recognition and

perception of gamification

5. Test the relationships between the recognition and perception of gamification and

behavioral intentions empirically


[…]


37-45 24.5% 26.3%

46-55 22.1% 22.9%

Income level We have enough money for food and clothes, but

it will be difficult for us to buy a TV, a

refrigerator, or a washing machine

20.75% 26.7%

We can buy basic household appliances, but

cannot afford to buy a car

46.2% 42.5%

We have enough money for everything, except for

such expensive acquisitions as an apartment or a

country house

28.3% 22.0%

We have no financial difficulties. If necessary, we

can buy an apartment or a house

4.7% 8.6%

Education Incomplete high school 1.0% 1.9%
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High school 20.7% 29.6%

Incomplete college/university 11.7% 7.6%

College/University 66.5%

60.7%

Previous

participation in

promotion

Have participated in the promotion before 36% 63%

Have participated in the promotion before 63% 36%

Conclusion and discussion

Gamification remains a hot topic among both researchers and practitioners and will stay that way

for a quite some time. The main reason for that is its interactive and engaging nature which

promises companies an ability to shorten consumer decision journey and transform it into a loyalty

loop by making an experience engaging.

The approaches to the study of gamification are determined by its interactive nature, as

well as the continuing trend of digitalization and the development of virtual and augmented reality

services, originating in computer games [Zaidi et al., 2018].

An applied focus in the research of gamification is related to empirical verification of its

effectiveness in various contexts [Rebrov, Cherkasov, 2017; Koivisto, Hamari, 2019], while

conceptual articles that establish the boundaries of the phenomenon and determine its basic

features do not allow a complete picture of the phenomenon due to its fragmentation. Further

development of the theory, which allows conceptualizing gamification more accurately, makes it

possible not only to expand the understanding of the mechanisms and place of gamification in

management theory, but also to separate it from other interactive methods.

The movable boundaries of the definition of gamification have their advantages. The

convergence of gamification with other interactive technologies makes it possible to enrich the

consumer experience and opens up opportunities for the company to experiment with the

innovative component of the business and gain additional competitive advantages. Nevertheless,

the lack of operationalization of the concept due to such mobility affects both the quality of

scientific work in the field of gamification and the prospect of using it in business practice. The
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establishment of boundaries will open up possibilities for measuring such parameters as the

degree of gamification, the perception of gamification, and hence its effect on effectiveness.

Currently, using the proposed scales, either individual characteristics of gamified systems are

measured [Eppman et al., 2018], or personal characteristics of users [Tondello et al., 2019]. In

both cases, the question arises about the validity of the proposed scales at a conceptual level:

does gamification really have a key impact on the effectiveness of the systems under study and

changes in user behavior.

One of the important problems remains the adaptation of gamification outside of

information systems to create the most comfortable consumer experience. For example, the

gamification of loyalty programs was studied only in the context of the Starbucks mobile

application [Kim, Ahn, 2017] or the online digital library communities [Hsu, Chen, 2018], while

the popular promotions of food retailers, which are a form of gamification of consumer relations,

were not analyzed . As one of the areas for the further development of research, both for the

academic and for the business environment, it will be useful to study the effect of gamification

on the features of consumer behavior in an offline environment or on multi-channel platforms.

Currently, approaches to the study of gamification, both empirical and those in which

attempts are made to conceptualize the phenomenon, are focused on the analysis of the design of

gamified systems. The psychological mechanisms of gamification explain how a particular

design or set of elements will work in different groups of consumers and employees of companies

[Mitchell, Schuster, Jin, 2020; Sailer et al., 2017], how the attitude to the system will change

after its gamification, and the change in motivation is considered as the reason and result of the

success of gamified systems [Rapp et al., 2018].

The choice of approach to determination is reflected not only in the terminological

preferences of a particular field of knowledge, but also in the formation of approaches to the

research design, subject and positioning of results. The current situation in the field of

gamification research leads to the lack of a clear principle for the operationalization of the

concept and the erosion of the initially established boundaries between gamification and a full-

fledged game in a non-game context. The danger of such erosion, as well as the lack of

differentiation between gamification and other interactive technologies, is that the complexity of

measuring the effectiveness of gamification will increase. In turn, this can lead to an increase in

data manipulation in scientific papers and a decrease in the speed of adaptation of systems to

changing user experience.

142

So, answering the first research question it is safe to say that the definition of the

boundaries for gamification in marketing should be based on following principles:

- The choice of a perspective: for the gamification designer and for consumers

boundaries can differ and the main responsibility for marketers is to educate

consumers about those.

- The choice of underlining mechanism: if the aim is to engage consumer fully to help

them to test new car or experience, to make the gamification as a simulation, then it

is better to use “flow theory” rather than any other. But if the aim is different the use

of the same design might lead to rapid increase in suspicion and hurt both consumer

and company

Continuing the discussion of a manipulation and suspicion we can answer two other questions.

The results of Study 1 suggest that the fact that the promotion is viewed as gamified

increases both customer advocacy and willingness to participate in the promotion. In comparison

with other components of the persuasion knowledge model, perceived gamification has almost as

strong of an effect as brand attitude representing for “agent knowledge”, and a much more

prominent effect than “topic knowledge” operationalized as game attitudes. This implies that

perceived gamification is both absolutely and comparatively is an important factor to consider

when designing a gamified promotion and analyzing its effectiveness.

The results explain the process which is behind the mechanism of gamification recognition

by consumer and that mechanism both a) closely related with persuasion knowledge theory and b)

allows to conclude that persuasive nature of gamification doesn’t harm the outcome.

Study 2 explicates that the effect of gamification on intrinsic motivation as described by

previous research may be more complex, as perceived gamification has not a direct, but indirect

impact in the arousal of intrinsic motivation through playfulness. The study also brings evidence

towards the peculiarity of perceived gamification as a persuasion knowledge manifestation – its

effect is inherently positive, unlike inferences of manipulative intent. However, in perceived

gamification is followed by inferences of manipulative intentions, this significantly diminishes the

positive impact on playfulness, and by extension – on intrinsic motivation.
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