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 Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of
the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of the thesis’ topic, aim and objectives.

The aim of the study is well defined, accompanied with several objectives. Author additionally defines the research problem and several research questions. The focus is to develop and test an empirical model that allows investigating relationship between the perceived (i.e. recognized by consumer) gamification and behavioral outcomes.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical and empirical parts.

The thesis is organized as an article-based text, not a monograph. The thesis is based on 5 articles, representing various stages of working on the doctoral research – from conceptual analysis of foundations of gamification, to empirical test of a developed scale, and finally testing the effects based on empirical model with all the relevant factors considered.

Quality of the content of the presented portfolio:
· ability to correctly narrate the material, absence of factual, logical and grammatical errors; compliance with the style of the chosen work format; correct usage of professional terminology;
· relevance of the content; depth of analysis; reliance on well-framed concepts when elaborating on the research objectives;
· fluent knowledge of the research theoretical framework;
· the author’s independence when conducting research: development and justification of his/her own approach to research, evidence of the author's understanding of theoretical concepts and possibilities for their practical implication, self-sufficiency in presenting the materials, creative approach, ability to reason one’s own point of view, clarity of narration;
· quality of the critical analysis of theoretical sources used;
· justification of the choice and quality of research tools and methods, their compliance with the research objectives;
· literacy in the methodology application and use of selected methods;
· justification of data (information) collection, the quality of data collection, their reliability, adequacy of the tools used, justification of approaches towards data collection and processing;
· generalization of the results, presence of theoretical and practical conclusions on the results of the work done

Presented portfolio includes articles at different stages – from already published to those in under review.
Published (or accepted) papers include the journals like “SPbSU Vestnik. Management Series”,
Journal of research in interactive marketing” (D-level, ABS), International Journal of Information management (C-level, ABS), as well as one manuscript in the status of working paper.
Theoretical foundation of the study is based on a thorough literature review of existing sources. Empirical study is based on a series of quantitative data sets. Data analysis included all the required steps of reliability and validity controls.
The results contribute both theoretically and managerially, thus adding to existing research on consumer behavior, its drives and motives, and specifically the role of persuasion knowledge and perceived gamification.

Quality of the extended introduction formatting
- formatting in accordance with the corresponding requirements (correct formatting of individual elements of the text: paragraphs, headings, subheadings,
internal headings, formulas, tables, figures and references to them, compliance with the levels of headings and subheadings, presence of references to the sources indicated in the literature list, etc.), incl. the requirements of GOST R 7.0.5.2008 "Bibliographic reference".

The formatting meets the requirements.

Quality of literature used in the work
- the relevance and completeness of the literature list, the correctness of its compilation, presence of scientific monographs, articles from foreign periodicals with a high citation index in the corresponding field.

The study is based on extensive study of literature that addresses the areas of study – consumer behavior, consumer loyalty, perception, gamification and persuasion knowledge.

The Final thesis of Doctoral student Snezhana Muravskaia meets the requirements for final thesis of Doctoral program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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